PUNCTUM III.

Præsen-
tia Dei
sempiterna.

U *Sque ad consummationem sæculi*, non ad certos annos : sed ad omnes, nec interpolatè, sed continuatè, & semper. O sit mecum ! neque absit unquam.

MEDITATIO XVI.

De varijs apparitionibus per eos dies.

PUNCTUM PRIMUM.

Act. 1. 3.
Christus
semper
præsens,
sed non
semper
visibilis.

P *Rabuit se ipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis.* Erat semper invisibiliter cum eis, sed visibiliter etiam se ostendebat, variè confirmans veritatem resurrectionis suæ. Ita agit cum servis suis per spatium huius vitæ : ut cum semper sit cum illis, subinde certis argumentis probet se præsentem, illuminando & consolando animas, idque singulariter in sumptione SS. Evcharistiæ. O ita illam sumam, ut sentiam ibi esse Deum, & non, ut si communem panem sumerem, quòd mihi contingit culpa mea, & dese-

defectu dispositionis. Petam etiam, ut vera presentiae divinae signa ita discernam, ut à Sathana transfigurante se in Angelum lucis, non deludat.

PUNCTUM II.

QVales Christi sermones, cum apparebat. *De regno Dei*. Revocabat eis in memoriam quae prius docuerat, nova revelabat, scripturas aperiebat, illuminabat, confortabat, accendebat, mirifice illuminatos relinquebat, nihil curiosi, aut otiosi, aut ad rem non pertinens, recensebat; sed tantum de *Regno Dei*, quod est *Justitia, Pax, & Gaudium in spiritu sancto*. Inde manarunt illa, quae ex traditione Apostolorum in Ecclesia habentur. *14. 17.* Similia loquitur & agit in anima iusti. Igitur *audiam quid loquatur in me Dominus, quoniam loquetur pacem in plebem suam: quando ducet illam in solitudinem, & ibi loquetur ad cor ejus.* *Pf. 84. 9. Ose. 2. 14.*

PUNCTUM III.

Proprietates quaedam illarum apparitionum. 1. quod non continuatae erant, sed interruptae, & plus minus frequentes, pro dispositione, & desiderij fervore; quod & servat Deus, communicando se animae interius. Ergo exardescam Christi desiderio, & adjurabo Angelos beatasque animas: *si inveneritis dilectum meum, nuntiate ei, quia amore langueo.* *5. 8.*

2. Ap-

2. Apparebat inopinato : & similiter subducebat se, moraque erat brevis, sicque aiebat desiderium sui. Idem evenit in visitationibus spiritualibus, unde ait Bernardus gaudiū in hac vita ex sponsi præsentia esse posse non saturitatem. *Modicum & videbitis me, & iterum modicum, & non videbitis me.* 3. Locus & tempus apparitionum erat varium : sic & visitationes internæ, aliquando in oratione, alias in lectione, alias in negotio. *Spiritus enim, ubi vult, spirat.* 4. Modus etiam fuit diversus. nam aliquando præcessit visio Angelorum : aliquando in aliena figura visus, & non eadem claritate semper, sed juxta dispositionem, aut beneplacitum providentiæ divinæ. Idem contingit animæ. Nos interim fidenter orabimus cum Moyse : *Ostende mihi te ipsum, fortè audiemus : Ego ostendam tibi omne bonum : & cum Davide : Tibi dixit cor meum, exquisivis te facies mea, faciem tuam, Domine, requiram : Et cum Philippo : Domine, ostende nobis Patrem, & sufficit nobis : & cum sponsa : Indica mihi ubi pascas, ubi cubes.*
- Serm.*
13. in
Cant.
Ioan.
16. 10.
3.
Ioan.
3. 8.
4.
- Exod.*
33. 18.
Ps. 26. 8.
- Ioan.*
14. 9.
Cant.
1. 7.

MEDITATIO XVII.

Apparet Apostolis die Ascensionis.

PUNCTUM PRIMUM.

Marc.
16. 14.
Accumbentibus Apostolis apparuit : simulque convescens de abitu suo significavit, ut
sus

Itis fortè similibus sententijs, atque super ultimam cœnam: *Vado parare vobis locum, & iterum veniam, & accipiam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum, & vos sitis.* Item: *Si diligeretis me, gauderetis utique; quia vado ad Patrem. Et expedit vobis, ut ego vadam: si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos.*

Act. 1.4.

Ioan.

14.2.

Ier. 28.

c. 16.7.

PUNCTUM II.

Sedete, inquit, in civitate, donec induamini virtute ex alto. Jubet sedere, in quiete expectare, tam mentis, quàm corporis, non huc illicque obeundo, aut anxie desiderando, sed rem Deo committendo: unde præfinivit tempus, etsi post dies haud multos futurum prædixit.

Luc. 24.

46.

In civitate Jerusalem, quietior locus fuisset extra frequentiam: at Spiritus S. dari debuit, ubi mox illius virtus innotesceret, & quia datur ad promulgandam Evangelicam legem, de qua Isaias: *De Sion exhibit lex, & verbum Domini de Jerusalem.* Et quia solitudo cordis est præcipua, quæ potest etiam in frequentia conservari: unde illa civitas vocatur Jerusalem, id est, *visio pacis.* Sim talis, ut in omni loco levare valeam putum cor, & manus ad Deum, donec induamini virtute ex alto, tanquam armatura forti, ad expeditionem Evangelicam: qualis è cœlo tantùm dari potest. Discam hinc. 1. humilitatem, qua agnoscam inbecillitatem me-

Is. 2. 3.

1. Tim.

2. 8.

am ex me. 2. temerarium esse, absque tali præsidio aggredi opus Evangelij. 3. ubi induti fu-
erimus, non morandum, *donec*, inquit, *indua-
mini*: & sic Apostoli fecerunt.

PUNCTUM II.

Luce. 24. **E** *Duxit eos foras in Bethaniam, in montem qui
dicitur Oliveti.* Non liquet, an ipse simul
cum eis visibilis exierit, an tantum jusserit ire, &
disparuerit usque ad locum ipsum. Haud dubie
properarunt mixto tristitiæ gaudio, & eundo
recoluerunt, quomodo ante passionem ex eo-
dem cœnaculo prodijissent cum Magistro suo
ad eundem montem.

Mons Oliveti. Elegit Christus pro Ascensione sua montem,
quem elegerat pro principio passionum, ibi enim usque ad agoniam sanguinis tristatus est,
proditus & captus, atq; à discipulis suis dereli-
ctus: nempe significat sibi per passionem as-
censum ad cœlum parasse. Et quia ibi erat Be-
thania (quæ domus obedientiæ interpretatur)
utique intelligi vult per obedientiam & per ex-
celsam charitatem, monte ipso significatam, &
per misericordiam olivâ adumbratam
conscendi in cœ-
lum.

MEDITATIO XVIII.

Ascendit in Caelum.

PUNCTUM PRIMUM.

EXhibuit se Christus in monte Olivarum Amabili-
splendidiorem, quam antea, & pro comple-
tu dari soliro in discessu, permisit sacra vulnera
osculo attingi, quod præ alijs fecit Mater ar-
denter optans cum Filio ascendere, sed ejus se
voluntati committens. lis Chri-
sti dis-
cessus.

*Et elevatis manibus benedixit eis: quo ritu
significavit, non terrena, sed cœlestia ipsis bo-
na precari & largiri, atque ad abundantiam lar-
gitionis indicandam, ambas elevat manus. Be-
nedictus Deus & Pater Domini nostri Jesu
Christi, qui benedixit nos in omni benedictio-
ne spiritali, in cœlestibus, in Christo.* Bene-
dictio
qualis.
Eph. 1. 3.

Fortè benedictio fuit, qualis olim à Deo præ-
cepta fuit, cum benediceretur populo Israël à
Sacerdote: *Benedicat tibi Dominus, & custo-
diat te: Ostendat Dominus faciem suam tibi,
& misereatur tui, convertat Dominus vultum
suum ad te, & det tibi pacem.* Num. 6.
23. Vel, sicut in ul-
tima cœna precatus est: *Pater sancte, serva e-
os in nomine tuo, ut sint unum sicut & nos.* Et 11. 12.
Ioan. 17. Et
procul dubio dixit, & factum est. O, sim par-
ticeps tuæ benedictionis! quia non solum præ-
sentes, sed etiam absentes in te credituros com-
plecti haud dubiè voluisti.

PUNCTUM II.

Luc. 24. 51. **E***T ferebatur in cœlum, non curru, aut equis*
Ascensio qualis. *ut Elias, sed propria virtute sustollente. Hæ-*
rebant oculis & animis in illum intenti, qui a-
derant : Obstupescebant rei miraculo, exul-
tabant gaudio, ob gloriam Magistri : Rapie-
bantur simul desiderio, ut ipsis etiam conve-
Ps. 67. 19 *niret illud : captivam duxit captivitatem :*
quod reipsa impletum est in comitatu Sancto-
rum, quos è limbo duxerat, cum ipso ascenden-
tium. Sed & multitudo Angelorum hunc as-
centum celebravit, non minus quàm descensum
Deut. 32. 21. *in terras. Ergo abit, sicuti aquila provocans ad*
volatum pullos suos : ut ibi nostra sint corda, u-
bi vera sunt gaudia. Domine, da mihi alas si-
cut aquilæ.

PUNCTUM III.

Act. 1. 9. **E***T nubes suscepit eum ab oculis eorum. Fuit*
haud dubiè lucida & pulchra, qualis dece-
bat in ea ascendentem, & impletum est corpo-
Ps. 103. 3. *raliter illud. Qui ponis nubem ascensum tuum,*
qui ambulas super pennas ventorum. Potuissent
4. Reg. 2. 12. *clamare, ut Elisæus ad Eliam ascendentem : Pa-*
Mysteri- ter mi, Pater mi! currus Israël & auriga ejus.
um nu- O excipiar ego in istam nubem, & rapiar te-
bis. *cum ! Nubes hæc postmodum occultavit*
Christum, & abstulit ab oculis discipulorum.
Id facit etiam nubes peccatorum, ut apud Je-
Thren. 3. 34. *remiam : Opposuisti nubem tibi ne transcat ora-*

rio ad cælum. Aliquando sine peculiari nostra culpa, se subducit ipse Deus aspectui nostro. Sed & corpus, quod corrumpitur, & curæ mortales idem efficiunt. Discute Domine, quidquid obstat, quominus videam te.

PUNCTUM IV.

HÆsissent discipuli diutius intenti in cælum *Act. 10.*
 postquam etiam ab oculis subductus erat, *Docu-*
 nisi interpellassent Angeli duo, in vestibus albis, *menta*
 tacitè redarguentes: *Quid statis aspicientes in*
cælum? Vult Deus nos à contemplatione redi- *rum da-*
 re ad officium. Deinde ingerunt cogitationem *ta Apo-*
 secundi adventus: *sic veniet, quemadmodum*
vidistis eum euntem in cælum: gloriosus hic as-
 census fidem facit futuri adventus, cujus expe-
 ctatione oportet nos circumspectè vivere: nec
 definiunt tempus, ut simus semper solliciti.
 Quòd ita autem veniet, ad gloriam spectat, non
 ad personæ speciem: tunc enim, ut severus Ju-
 dex, cum modò abeat, ut Pater amantissimus à
 filijs. Ergo *in die bonorum memor esto malo-*
rum. *Eccl. 11.*
27.

Et adorantes regressi sunt in Jerusalem cum
gaudio magno: ad verba Angelorum prostra- *Luc. 24.*
 ti in terram præ reverentia, adoraverunt, quem *52.*
 assumptum in cælum, judicemque venturum *Gaudij*
 audierant. *causæ.*

Gaudij illius causa fuit triplex. 1. fides in ipsis
 confirmata ex tam glorioso exitu Magistri sui.
 2. Spes roborata recipiendi Spiritum sanctum,

O 3

& ali-

& aliquando perveniendi, quo præcesserat Magister. 3. Amor Christi: de cujus gloria exultabant, ac de propria.

Matt. Proficiam in iisdem, ut volare possim ad
24. 28. Christum, tanquam aquila, *ubi enim corpus erit,*
Ps. 102. illuc congregabuntur aquila, ij nimirum, quo-
5. rum *juventus renovatur ut aquila: & etiam qui*
Is 49. 31 *spesant in Domino, mutabunt fortitudinem, as-*
sument pennas, sicut aquila.

MEDITATIO XIX.

*Triumphalis ingressus Christi in cælum
& sessio.*

PUNCTUM PRIMUM.

Ps. 67. 19 **A**scendens Christus in altum, captivam du-
xit captivitatem, justos, quos ex limbo li-
beraverat, & captivos nihilominus ducebat in
Os. 11. 4. *funiculis Adams, in vinculis charitatis.* Hi ad
Trium-
phus
Christi.
Ps. 83. 2 ingressum cæli Empyreï obstupescit loci pul-
chritudine; cumque limbi squalore confere-
tes, haud dubiè exclamarunt; *Quàm dilectata-
bernacula tua Domine virtutum! concupiscit &
deficit anima nostra in atria Domini.*

Non defuit in hac pompa cantus jubilatio-
Ps. 46. 6. num; nam scriptum est; *Ascendit Deus in ju-*
v. 7. *bilatione, & Dominus in voce tubæ?* quare se
mutuò cohortantes, dicebant; *Psallete Deo
nostro; psallite, psallite Regi nostro, psallite; Quo-*
niam Rex omnis terræ Deus, psallite sapienter.
Psallite

Psallite Deo, qui ascendit super cœlum cœli ad Orientem: applaudebat simul multitudo Angelorum. Nam currus Dei decem millibus multiplex, millia letantium. Instar currus triumphalis erant millia Angelorum, non ad subventionem: sed ad Majestatem. Et hi, cæteros alloquentes, qui in cœlo manserant, dicebant: *Attollite portas Principes vestras, & introibit Rex gloria: quærentibus autem: Quis est iste Rex gloria: Respondent: Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio: conspicati Christum, interrogant: Quis est iste, qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra? ille formosus in stola sua, gradiens in multitudine virtutinis sue? nam virtute sua Christus ascendit in cœlum: tinctus autem humanitatis indumento ex passione sua. Qui respondet: Ego sum qui loquor justitiam, & propugnator sum ad salvandum. Tunc simul omnes acclamarunt: Dominus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem, & laudem in sæcula sæculorum.*

Præ cæteris exultabat ipsemet Christus, gaudens quod ovem perditam humeris suis reportaret, ob quam descenderat in terram. Dicebatque Angelis. *Congratulamini mihi, quia inveni ovem qua perierat.*

PUNCTUM II.

Ingres-
sus Chri-
sti in
coelum,
Ioa. 17.

Christus ad thronum Patris perveniens, offert ei spolia inferno detracta, justorum cœtum. Dein, quasi confecti operis rationem reddens, sic eum alloquitur: *Pater! manifestavi nomen tuum hominibus, & te clarificavi super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me tu Pater apud te ipsum claritate quam habui prius quam mundus fieret apud te.*

Pf. 109.
Phil.
2. 9.

Pater oblatum donum grater accepit, aitque Filio: *Sede à dextris meis*, supra omnem creaturam constituens eum, *ut in nomine ejus omne genu flectatur.* Fiduciam concipiam, quando os meum & caro mea sedet à dextris Dei, illuc perveniendi, dummodo ut illud impleam, *Qua sursum sunt quarite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; qua sursum sunt sapite, non que super terram.*

Col. 3. 1.

PUNCTUM III.

Sedes
sanctarū
animarū
in
cœlis.

Ubi confedit Christus ad dexteram Patris, mox Sanctis quos adduxerat, proprios thronos assignavit inter Angelorum choros, pro merito cujusque, & impletæ sunt ruinae Luciferi, & sociorum, gratulantibus Angelis.

Heb. 9.
10.

Et eo item tempore munus sui Pontificatus obire Christus cœpit, interpellans assidue pro nobis, sacratissimas cicatrices Patri repræsentando, *Non enim in manufacta sancta Jesus*

in-

introiuit, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis.

Habentes ergo Pontificem magnum qui penetravit cœlos, Jesum Filium Dei, teneamus spei nostra confessionem: Filioli, inquit Joan. hac scribo vobis, ut non peccetis: sed & si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

Heb. 4.
14.
Ioan. 21.

MEDITATIO XX.

Expectatio Adventus Spiritus Sancti.

PUNCTUM PRIMUM.

Receperunt se discipuli in cœnaculum, & ibi orabant, ut mererentur accipere Spiritum S. Nam etsi Christus promiserat eum, intelligebant tamen per media debita impetrandum.

Erant perseverantes unanimiter in oratione. Oratio concordium est efficax. Vbi duo consenserint, fiet illis à Patre meo. Est etiam unanimitas oratio, quando exterior & interior homo conspirant pariter collecti.

Unanimitas in oratione.
I.

Deinde erant perseverantes, uti Christus movuit: Oportet semper orare, & non deficere: & Deus, saltem ob importunitatem, exaudit, ut judex malus viduam illam: & cum nescirent tempus adventuri Spiritus Sancti, sine intermissione instabant orationi, ut invenirentur parati.

Act. 1. 13
Matt. 28. 19.
Luc. 18. 5e

Cum

Act. 1. 14. Cum mulieribus, & Maria Matre Jesu, & fratribus ejus. Magni interest quod Maria simul orat.

Igitur oratio mea sit collecta extra turbam in cœnaculo, unanimis per charitatem cum omnibus perseverans usque ad importunitatem, Matre Dei suffragante. Cœnaculum illud fuit typus Ecclesiæ, in qua orationes sunt efficaces propter communionem Sanctorum.

PUNCTUM II.

Causa
collecti-
onis A-
postolo-
rum.

Igitur Apostoli se collegerunt in cœnaculo.

1. Quia Christus jusserat eos sedere in civitate, & quiete delitescere. Ibi commemorabant, quæ Luc. 24. Christus in eo loco fecerat & dixerat Et sicut 49. ille ante prædicationem per quadraginta dies in deserto se recepit: ita ipsi illuc, ut reciperent Spiritum Sanctum. 2. Quia conscij propriæ imbecillitatis, ut in passione Christi apparuerat, & destituti præsentia Christi, non sibi fidebant, & tantò cupidius Spiritum Sanctum postulabant. Postulabo etiam ego: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis. Redde mihi letitiam salutaris tui, & Ps. 103. spiritu principali confirma me. Emitte spiritum tuum, & renovabis faciem terræ, animæ meæ.

3. Ipsemet Spiritus Sanctus faciebat eos postulare gemitibus inenarrabilibus, tantòque ardentioribus, quo propinquabat magis illius adventus.

tus. Desideria sancta prænuntij sunt futuræ gratiæ. *Ignis enim ante ipsum procedet.* Ps. 96. 3.

PUNCTUM III.

Dilatus est adventus usque ad dies decem, is numerus significat multitudinem, ut vel quam diutissimè expectandum esse dicamus, quia plus satis compensabit omnem moram, vel modica ejus præsentia. Et quod ægtius obtineretur, cautius custoditur, & plus multo meretur doni magnitudo. Quare non deficient, *si morem fecerit, quia veniens veniet, & non tardabit.* Denique denarius numerus significat perfectionem: unde monemur quàm perfecto studio quærendus sit Spiritus Sanctus, nempe ut quidam Propheta ait, *decies tantum convertentes requiretis Deum, quàm erraveritis ab ipso.*

Causæ
dilatationis
adventus
Spiritus
Sancti.

Hab. 2. 3

Bar. 4.
28.

MEDITATIO XXI.

De electione Matthiae in locum Judææ

PUNCTUM PRIMUM.

Providentia Dei circa Ecclesiam supplendo semper necessarios Pastores, & cùm aliqui deficiunt, vel etiam ipsæ provinciæ, substituendo alios juxta illud: *Tene quod habes, ne alter accipiat coronam tuam: & de Juda: Episcopatum ejus accipiat alter: Similem providentiam*

Apoc. 3.
11.
Ps. 108.

exhi-

exhibet erga Ordines Religiosos, aliásque Congregationes, pro earum conservatione. Concupiam salutarem timorem, ne alteri cedam locum meum.

Suavitas etiam providentiæ spectatur in eo, quod non ipse per eos quadraginta dies constituere alium pro Juda voluerit, sed per ipsos Apostolos, ad commendandam eorum auctoritatem.

PUNCTUM II.

Apostolorum obedientia.

IN hac electione eminet. 1. obedientia, quam congregatio illa sancta acquievit Petro tanquam capiti, proponenti de electione facienda, cum opponere potuissent expectandum esse Spiritus Sancti adventum: sed nimirum Deus illustraverat Petrum, ita fieri oportere, juxta

Ps. 108.
3.

2.
Concordia.

3.
Oratio.

Scripturam: *Episcopatum ejus accipiat alter.* 2. concordia, qua convenerunt in duos, & humilitas, nemine pro se ambiente: unde solet turbari concordia. 3. Oratio ad Deum, qui novit corda hominum, & quid expediat.

PUNCTUM III.

Humilitas S. Matthiæ causa electionis

DIvino calculo prælatus est Matthias Barabæ qui ob sanctitatem cognominabatur Justus, tamen hic primo loco fuisset nominatus. Videtur Deus favere voluisse humilitati, quia Matthias non ita eminebat, ut alter. Et ita legitur ea die Evangelium: *Confiteor tibi Pater, quia revelasti ea parvulis.*

Non

Non est indignatus Barsabas, nec elatus Matthias: ita ego si prætereat, acquiescam divinæ dispositioni, meque indignum judicabo: si promovear, ne ideo putem me digniorem, cum ob alias causas fieri possit, & cum timore suscipiam.

MEDITATIO XXII.

De beneficio dati Spiritus sancti, & cur sit datus.

PUNCTUM PRIMUM.

Causæ dandi moventes fuere. 1. Bonitas Dei, qui *ita dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*: & quamvis hunc tam malè tractasset mundus, nihilominus etiam daret Spiritum sanctum. 2. Meritum Christi, qui passione sua nobis illum promeruerat, & assistens jam ad Patris dexteram impetravit, sicut dixerat: *Ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis*. 3. Misericordia ex parte Dei, ex parte verò nostra, ingens necessitas & miseria. 4. Quia per ipsum consummari debuit opus redemptionis, exhibendo nobis illius fructum. Misit eum Pater, misit eum Filius: *Qui captivam ducens captivitatem, dedit dona hominibus*: sed & Spiritus Sanctus dedit semetipsum: & ita est donum & donans. *Veni dator munerum, veni lumen cordium*.

Causæ
missionis.

1.

Ioan.

3. 16.

2.

Ioan.

14. 16.

3.

4.

ps. 67.

17.

PUN-

PUNCTUM II.

In quem finem missus. **F**inis & effectus istius donationis. 1. Ut esset advocatus, & consolator pro Christo: *Alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum.* Advocatus est: hoc est, postulare facit & orare. Solatur autem, & arguit in adversis. *Manet in æternum, invisibilis.* Neque enim conveniebat ut Christus maneret cum illis visibiliter in æternum. 2. Ut doceat: *Cum venerit Paraclitus, ipse vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quacunque dixerit vobis. Reducet in memoriam & faciet intelligere, quacunque dixerim vobis, apud vos manens.* 3. Ut testificaretur de Christo: *Ille testimonium perhibebit de me, illuminans & movens ad credendum, quis ego sim, & per vos testificans coram mundo: nam & vos testimonium perhibebitis de me, quia ab initio mecum estis.* 4. *Ut arguat mundum de peccato, & de justitia, & de judicio: de peccato quidem, convincens eos impiè agere, quòd in me non credant; De justitia, confirmans innocentiam meam, ac legis meæ sanctitatem: De judicio, quod feci expellens diabolum, cujus tamen castra homines sequuntur. Sic in anima operatur Spiritus sanctus, coarguens malum, inducens ad justitiam, discernere faciens inter Christum & diabolum, & sequi in omnibus meliora.*

1.

Joan.

14. 16.

2.

3.

Joan.

16. 8.

4.

PUN-

PUNCTUM III.

Datur ipse dator donorum, ut nunquam de- Spiritus
 ficiant dona, quando ipse possidetur: ideo ^{S. dator}
 Spiritus sanctus comparatur perenni fluvio: *Qui* ^{donorū}
credit in me, flumina de ventre eius fluent aqua ^{Dei.}
viva indeficientis. Et aqua, quam ego dabo, fiet ^{Ioan.}
in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. ^{7. 38.}
 Jo- ^{Ioan.}
 annes etiam vidit *fluvium aquæ vivæ splendi-* ^{4. 14.}
dum tanquam crystallum, procedentem de sede ^{Ap. 22. 8}
Dei & Agni, qui est Spiritus sanctus, à Patre
 & Filio procedens, ad cuius ripas *lignum vitæ*
 confitum est, *proferens duodecim fructus, singu-* ^{Gal. 5.}
los per menses singulos. Hæc sunt dona Spiritus ^{22.}
 Sancti, & speciatim, quæ Paulus vocat *fructus*
Spiritus Sancti.

Concipiam fiduciam: nam si fontem nobis largitur, quomodo non omnia nobis cum ipso donabit? Petam duodecim illos fructus, singulos speciatim.

PUNCTUM IV.

Quibus datur? Idiotis piscatoribus, sed & Quibus
 omnibus hominibus quamvis barbaris & ^{datur}
 pessimis, dum ritè velint: sicut promisit: *Effun-* ^{Spiri-}
dam de Spiritu meo super omnem carnem. Nec ^{tus S.}
 prohibet, quod aliquando dixerat: *Non per-* ^{Ioel. 2.}
manebit Spiritus meus in homine, quia caro est, ^{23.}
 dum secundum carnem vivit. *Non est persona-* ^{Gen. 6. 3.}
rum, acceptor Deus, sed in omni gente quæ timet ^{Act. 10.}
eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi. ^{34.}

Hoc

Hoc dixit Petrus, cum super Centurionem & alios gentiles Spiritus sanctus descendisset.

MEDITATIO XXIII.

De modo, quo datus est Spiritus Sanctus.

PUNCTUM PRIMUM.

Spiritus
S. datur
Fideli-
bus.

Gen. 8. 9.

Ioan.

14. 17.

Circumstantiæ loci & temporis. 1. In cæna-
culo, quo soliti erant convenire : Est typus
Ecclesiæ, in qua solum datur Spiritus Sanctus
sicut *columba non invenit ubi requiesceret pes e-
jus*, nisi in *arca Noë*. Et Christus ait : *Quem
mundus non potest accipere*. Erant autem ad
centum viginti perseverantes in oratione, qua
petebatur ipsum donum, quæ oratio ascendit
in conspectu Dei.

Cur die
50. post
Pascha.

Ezech.
36. 26.

Erat dies quinquagesima à Paschate Judæo-
rum, Pentecoste, qua recolebatur memoria le-
gis datæ in monte Sinai inter fulgura & toni-
trua, & scriptæ in tabulis lapideis. Nunc au-
tem dabatur lex nova, lex charitatis, inscripta
in tabulis cordis carnalibus, non duris instar la-
pidis, sicut promiserat Dominus : *Anferam
cor lapideum, & dabo cor carneum*, molle ac
flexile : quinquagesima autem dies (qui nu-
merus Jubilæum ac remissionem significat)
nota est plenæ remissionis peccatorum. Nam
in Jubilæo debita relaxabantur, & captivi. Un-
de

de dicitur de Spiritu sancto, quia ipse est remissio peccatorum.

PUNCTUM II.

Modus veniendi. *Factus est repente de caelo sonus, tanquam advenientis Spiritus vehementis. Repente* : Visitatio divina non habet praefixum tempus, omni tempore experienda & expectanda : sed repente & ignoranti advenit de caelo, non ab aliqua plaga mundi : nam *omne datum optimum de sursum est. Tanquam Spiritus vehementis*, id est, venti. Habet Spiritus S. similes vento effectus. Inspiratione aeris conservatur vita, & ardor internus mitigatur : sic Spiritus sancti gratia conservat vitam spiritualem, & concupiscentiae mitigat ardores. Ventus efflat paleas a tritico, & promovet impellendo : sic Spiritus sanctus efflat imperfectiones, & invitat ad bonum : *Veni Auster, & perfla hortum meum, & fluant aromata*, exempla benevolentiae virtutum. *Fiat medium fornacis* (sicut tribus pueris) *quasi ventus roris flantis*, ne ignis contristet, aut quidquam molestiae inferat. *Vehementis* : *Nescit enim tarda molimina Spiritus Sancti gratia* : excutit torporem vehementer, sed suaviter : *qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei.*

Modus veniendi
Act. 2.2.

Iac. 1.17

Cant.

4. 16.

Dan. 3.

50.

Ambr.

lib. 2. in

Lucam.

Rom. 8.

14.

Factus est sonus : instar tonitruui, ut tota urbe audiretur, typus praedicationis Evangelicae : *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.* Inde illi duo Apo-

4.

Ps. 18. 5.

Rom.

10. 18.

Tom. II.

P

stoli

Marc. stoli à Christo nominati sunt, *Boanerges filij*
 3. 17. *tonitru.*

PUNCTUM III.

Myste-
 ria hujus
 repleti-
 onis.
Act. 1. 2.
 1.
Is. 11. 5.
 2.
Sap. 1. 7.
Joel. 2.
 28.
 3.
 4.

ET replevit totam domum, ubi erant sedentes.
 I. Significatur abundantia donorum colla-
 ta Ecclesiæ, ut prædixit *Isaias*. *Repleta est terra*
scientia Domini, sicut aquæ maris cooperientes e-
am. 2. Quòd nemo eximatur ab hac gratia; quo-
niam Spiritus Domini replevit orbem terrarum.
 Et effundam spiritum meum super omnem car-
 nem. 3. Quòd cum in animam venit omnes il-
 lius potentias sic implet, ut omnia interiora be-
 nedicant Domino. 4. Ubi erant sedentes non
 implet animam vagam, atque ad exteriora effu-
 sam, sed collectam.

PUNCTUM IV.

1.
 Cur in
 forma
 ignis.

Apparuerunt illis dispersita lingua tanquam
 ignis. In varijs formis apparuit Spiritus
 sanctus ad diversos effectus significandos. In
 Baptismo Christi, in forma columbæ, ob in-
 nocentiam, & fœcunditatem bonorum ope-
 rum, quam tribuit: in Transfiguratione, ut nu-
 bes lucida; quia obumbrat & protegit, nec non
 fundit umbram scientiæ: In apparitione post
 Resurrectionem: in sufflatione; quòd sit Spi-
 ritus vitalis, qui per Sacramenta confertur: in
 Pentecoste, ut ignis.

1.
 2.

1. Quia purificat, & scoriam videlicet pecca-
 torum, rejicit ab auro & argento. 2. Illuminat,
 ut

ut de mysterijs fidei certiores faciat, quam si
cernerentur oculis corporeis. 3. Accendit cha- 3.
ritate in Deum & proximum. 4. Sursum ele- 4.
vat mentes, ut conversatio in cælis sit. 5. Trans- 5.
format in se quæ apprehendit, ut anima fiat unus
spiritus cum Deo. De hoc dixit Christus: *Ignem*
veni mittere in terras; & quid volo, nisi ut ac- Luc. 2.
cendatur? linguæ erant, non cor: quia non da- 49.
batur, ut ipsi soli amarent: sed ut linguis suis
& prædicatione cæteros purificarent, illumina-
rent, accenderent, sursum proveherent, Deb-
que unirent. Lingua etiam ignea est devotio in
affectus prorumpens admirabiles.

Apparuerunt dispersita, quia divisiones gra- II.
tiarum sunt, idem autem Spiritus. In Ecclesia Cur dis-
alius aliam accipit gratiam, omnes autem sunt in persæ
utilitatem singulorum membrorum, ut in lingua.
pore naturali, in quo bonum oculi est etiam 2. Cor.
manus, & vicissim. 2. 49.

Sedit autem super singulos eorum, sicut dixit III.
Christus: ut maneat vobiscum in eternum. Nam Ioan.
quantum in ipso est, non recedit, nisi à nobis 14. 16.
repellatur. *Spiritus sanctus disciplina effugiet* Sap. 1. 5.
fictum, & auferet se à cogitationibus, quæ sunt
sine intellectu, & corripietur à superveniente i-
niquitate.

PUNCTUM V.

ET repleti sunt omnes Spiritu sancto: Cùm
essent inæqualis meriti, omnes tamen re-
pleti sunt, ut nihil extra Deum optarent aliud.

Repleti sunt, quoad omnes facultates animæ, ut in omnibus perfecti repente evaderent. *Mutatio dextera excelsi.* Cæterum repleti sunt pro capacitate vasorum, & dispositione, ac ita plus accepit Christi Mater, tum Apostoli, tum cæteri. Proinde dilatabo cor meum, ut quam plurimum capiat. *Dilata os tuum, & implebo illud*: juvant ad hoc quatuor. 1. Puritas conscientiæ. 2. Humilitas cordis. 3. Fiducia dilatans. 4. Fervens oratio.

Denique repleti sunt, quisque pro officij, & gradus sui mensura.

PUNCTUM VI.

Act. 2. 4. **E**T ceperunt loqui varijs linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.

Donum linguarum.
Linguarum donum eis datum est, ut omnibus gentibus Evangelium prædicarent. Et sicut *confusio linguarum* à Deo immissa est ob superbiam, in cælum usque ædificantium: ita ad culmen perfectionis contendentibus, & civitatem ædificantibus, ad visionem Dei pertinentem, quæ est Jerusalem cœlestis, data est omnium notitia linguarum.

2. Cor. 2. 17. Loquebantur autem prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis: nempe sicut dicit Paulus: *Non sumus adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate; sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur.* Ubi quatuor circumstantiæ recti sermonis indicantur. 1. Ut ex sincera intentione ad Dei gloriam: 2. Ut sicut ex Deo, non à perturba-

turbato affectu. 3. Ut tanquam Deo adjuvante.
4. Ut in Christo, qualia non sunt verba vana & impertinentia.

Tandem hinc discimus, quales affectus in anima excitet Spiritus sanctus, sicut dicit Apolus: *Implemini Spiritu sancto loquentes vobismetipsis in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino: gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo & Patri.* Fecerunt hoc illa die Sancti illi, ac præ omnibus Beatissima Virgo. O, si audire licuisset voces laudis & gratiarum!

MEDITATIO XXIV.

De gestis ab Apostolis ipsa die Pentecostes.

PUNCTUM PRIMUM.

AD sonitum Spiritus vehementis *convenit* *Act. 2. 5.*
multitudo: sic Divina inspiratio facit accurrere quo vocat.

Apostoli autem, accepto Spiritu sancto, mox prodeunt in publicum: quia vult Deus ut gratiam ejus non sinamus esse otiosam. Et sicut superbiæ est semet ingerere absque virtute ex alto in opus Evangelij, ita pusillanimitatis & vitij gratia suppetente, velle delitescere.

Loquebantur autem magnalia Dei: id fecit lingua Spiritus sancti: lingua autem mundi, &

carnis loquuntur sua magnalia: & loquebantur Apostoli linguis ignitis, fervore ingenti, ut stupeperent omnes, & mirarentur ad invicem dicentes: *quidnam vult hoc esse?*

PUNCTUM II.

Alij irridentes dicebant, quia musto pleni sunt. Nunquam desunt irrisores boni operis. *Heli Sacerdoti visa est Anna temulenta præ fervore orandi. Et cognati ipsius Christi dicebant, eum in furorem versum, cum prædicaret.* Sic isti modo. Juvat ad humilitatem irrisio, & ut sic discamus, quàm aberrat judicium mundi, & ut non facilè damnemus quæ à justis fiunt extra ordinem.

Irrisio
Occasio
prædicandi.

Ex irrisione captant Apostoli occasionem docendi veritatem: ac primus Petrus, tanquam caput, loquitur, & modestè redarguit calumniam, quòd tam manè non sit præsumenda ebrietas, sed melius esse mustum à Spiritu Sancto, qui per Joëlem promissus fuerat. O Domine! *introduc me in cellam istam, & ibi ordina in me charitatem, tu qui invitas: Bibite & inebriamini, charissimi.*

Joel. 2.
2. 28.
Cant.
2. 4.
Cant.
5. 2.

PUNCTUM III.

Sermo efficax, quo Petrus testimonium de virtutes. **S**edit Christo, in quo elucet miræ virtutes Petri. 1. Sapientia in Christi mysterio astruendo, & confirmando ex scripturis. 2. Libertas & fortitudo animi qua Christum confitetur, quem
ipsa

ipsi crucifixerint : quod etiam postea fecit coram ipsis Pontificibus, Anna, & Caïpha, eisque prohibentibus, respondit : *si justum est vos potius quàm Deum audire, judicate, idemque alij fecerunt, loquentes verbum Dei cum fiducia.* Act. 4. 19.

3. Zelus & ardor dicendi, ut compuncti corde dicerent : *Quid faciemus, viri fratres ?* 3.

Conversi sunt circiter tria millia, & baptizati, non absque mysterio sanctissimæ Trinitatis : ut alia vice quinque millia pro quinque Christi vulneribus. Quæ exultatio Apostolorum, matris, Angelorum, Christi ipsius!

MEDITATIO XXV.

De vita primorum Christianorum.

PUNCTUM PRIMUM.

ERant perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus. Hi tribus vita spiritualis & nutritur, & augetur. 1. Audiendo & legendo, unde magis instruamur. 2. Frequentatione sacrosanctæ Evcharistiæ. 3. Assidua oratione. In actis legitur Spiritum sanctum datum fuisse, vel inter audiendum verbum Dei, ut Centurioni. Adhuc loquente Petro, cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum Dei : vel in receptione Sacramentorum. Imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum S. ubi Sermo est

Act. 2.
42.
Tria exercitia virtutum.
1.
2.
3.
Act. 10.
44.
Act. 8. 17.

Confirmationis Sacramento ; vel in oratione, cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati, & repleti sunt omnes Spiritu sancto. His igitur ego in istam medijs.

PUNCTUM II.

Perfectionem consiliorum quam Christus commendaverat, Spiritus sanctus adveniens induxit in primis Christianis ; ait enim : *omnes qui credebant, erant pariter, communem vitam agebant, sicut omnium erat cor unum, & anima una.* Id promissum fuerat : *Dabo eis cor unum, & animam unam,* & pro hoc Christus orabat, *ut sint unum sicut & nos :* sic impletum illud Isaiaë : *Habitabit lupus cum agno, pardus cum hœdo, vitulus & leo & ovis simul morabuntur, & puer parvulus minabit eos.* Homines diversi ingenij & morum, imò feri & intractabiles *confuescent mansuetis. Videte opera Dei, quae posuit prodigia super terram.*

Deinde paupertatem Evangelicam complexi sunt : *Vendebant possessiones, pretia ante pedes Apostolorum ponebant, nullus eorum quae possidebat, aliquid suum esse dicebat ; dividebatur inter omnes, prout cuique opus erat, nec quisquam erat egens inter ipsos : sic fiebat ut qui nihil habuerant, omnia possiderent ; & qui sua reliquerant, centuplum acciperent.* Et sanctæ hujus paupertatis transgressor *Ananias cum uxore, quod de pretio fraudasset, terribili exemplo*

plo à S. Petro morte multatus est : quia, in- c. 5. 2. 4.
quit , non es mentitus hominibus, sed Deo.

PUNCTUM III.

Reliqua Christianorum vita : *Quotidie e-
rant perdurantes unanimiter in templo, & Act. 2. 46
frangentes circa domos panem, sumebant cibum Vita
cum exultatione, & simplicitate cordis collaudan- Christi-
tes Deum, & habebant gratiam ad omnem ple- anorum
bem. 1. frequentatio loci sacri causâ orationis, in tribus
cum perseverantia uno animo. 2. fraterna con- 1.
iunctio & convivatio, qualis à Davide expri- 2.
mitur : *Iusti epulentur, & exultent in conspectu Ps. 67. 4.*
*Dei, sine fictione aut duplicitate cordis, mu-
tuo se excitantes, ad laudandum Deum pro
impertita sibi gratia Evangelij. 3. Redundabat 3.
in plebem ædificatio magna ex sancta & fra-
terna conversatione quam inter se colebant, e-
rantque in pretio. Disce, Religiose.**

MEDITATIO XXVI.

De Spiritus sancti inspirationibus.

PUNCTUM PRIMUM.

Quod homo gratia Spiritus sancti sit spiritus, Spiritus
sicut ait Christus: *quod natum est ex carne, S. effe-*
caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est, ctus in
quæ summa est perfectio. Nempe, uti homo renatis,
secundum naturam fit similis generanti : ita na- Ioan.
tus ex Spiritu sancto, fit eidem similis. Porro 3. 6.
sicut homo non statim ac est genitus, habet

P 5 omnem

omnem perfectionem agendi naturalem, sed acquirit per incrementa : ita Spiritus sanctus, quos sibi assimilavit, sensim perficit in operando : quod præstat inspirationibus suis, quarum tres sunt proprietates à Christo Nicodemmo insinuatae, apud Joannem, ex similitudine venti.

Jo. 3.6.

PUNCTUM II.

I. Spiritus S. quomodo spiret.

Prima proprietas : *Spiritus ubi vult spirat,* quibus vult, quando vult, sicut vult. 1. inspirat non petentibus, nec cogitantibus. 2. imitentibus & indignis. 3. etiam contradicentibus, ut Paulo, præcipuè tamen filijs, qui Spiritu Dei aguntur. His inspirat optima quæque; & ut cum libertate spiritus, illa faciant, non cum tædio, non ex timore, non sicut mercenarij, sed studio placendi Deo, quæ est libertas spiritus. Et quemadmodum Deus omnibus benefacit : ita justus ab eodem spiritu motus etiam inimicis & persequentibus reddit bona. Et quia vult idem quod Deus, dum facit quod Deus vult, suam semper implet voluntatem, quod est quodammodo esse omnipotentem.

1.

2.

3.

PUNCTUM III.

II. Liberè spirat.

Secunda proprietas est: *Et vocem ejus audis:* Sic est potens, ut nullo obstaculo prohiberi possit, quin audiatur : & penetrat ad intima mentis & voluntatis, illam illuminans, hanc movens, tametsi in potestate hominis sit non con-

con-

consentire motioni ; sed & flexere eum potest, ne dissentiat, idque suaviter, ut etiam cum voluptate ducatur, dicatque: *Domine quid me vis facere ?* Est auris quaedam interior, discernens verba Spiritus Sancti : nam is mutat cor in melius semper, & à caducis abducit, ejusque finis est justitia, gaudium, & pax, contra quam malus spiritus agit.

Habet etiam homo, in quo manet Spiritus Sanctus, voces suas : unde agnoscitur Spiritus inhabitans : eæ sunt exempla virtutum.

PUNCTUM IV.

Tertia proprietas : *Nescis unde veniat, aut quo vadat.* Unde minimè putatur, sæpe inspiratio oboritur. Finis etiam peculiaris, quem Spiritus Sanctus intendit, latet : ut cum dicebat sanctus Paulus : *Alligatus spiritu vado in Jerusalem, qua in ea eventura sunt mihi ignorans.* Ego autem inspiratione bene utar ad profectum animæ.

III.
Occultè
venit.

12. 20.
22.

MEDITATIO XXVII.

De septem donis Spiritus sancti.

PUNCTUM PRIMUM.

In regeneratione spirituali hominis, præter virtutes Theologicas, Fidem, Spem, & Charitatem, quibus perficitur ipsa justificatio, infunduntur etiam animæ dona septem Spiritus Sancti.

Dona S.
Spiritus.

San-

Sancti quæ à virtutibus distinguuntur, quòd hæc sint habitus, per quos operamur: dona autem sunt qualitates quædam animam reddentes aptam divinis motionibus & inspirationibus excipiendis, ad insignes quosdam actus. Sunt autem hæc dona cum charitate conjuncta, & illa amissâ hæc perduntur. Juvant autem, tum ad declinandum malum, tum ad faciendum bonum.

PUNCTUM II.

Ufus di-
versus
donorū.

Juvant ad malum declinandum, & expellendum, juxta diversas tentationes, affectionesque malas, quæ solent animam exagitare.

I.

I. Est *radium* fastidiumque divinorum, ut plane desipiant: & ita anima ad sensualia se convertit, & effundit. Sic Israëlitaë *nauseabant supra manna*, tanquam *cibo levissimo*, & expe-
tebant ollas Egypti. Huic morbo medetur *donum Sapientie*, quæ rationes divinas suggerit, ut cœlestia sapiant magis, desipiant carnalia & terrena. Vocatur iste morbus, stultitia; quæ verè est maxima in illa in appetentia divinorum, pravâque æstimatione.

Num.
21. 5.

II.

II. Est *ruditas* sive obscuritas quædam mentis circa res fidei capiendas; unde existunt dubia, perplexitates, torpor ad credendum & sperandum. Huic medetur *donum intellectus*, illustrans nebulasque dissipans, unde pacem & gaudium habeamus in credendo.

III.

III. *Hesitatio*, in subitis præsertim tentationibus

bus unde periclitamur. Huic occurrit donum *Consilij*, suggerens expeditam rationem evadendi: ut cum Joseph *reliquit pallium* in manu ad-
 Gen. 39.
 12.
 ultrae.

IV. *Ignorantia*, & incircumspectio, unde à
 12. IV.
 dæmone circumvenimur, & in fraudem indu-
 cimur. Opponitur donum *Scientia*, quo illu-
 minati discernimus imposturas diaboli, carnif-
 que & mundi fallacias.

V. *Imbecillitas* animi ad ferenda damna po-
 12. V.
 titis, quam peccandum, si vitæ aut rerum jactu-
 ra sit facienda. Roborat donum *Fortitudinis*,
 ut sanctos Martyres.

VI. *Durities* cordis, ad compatiendum proxi-
 12. VI.
 mis, & ferendum ab eis quidpiam. Emollit do-
 num *pietatis*.

VII. Motus *superbia*, & *arrogantia* frænat
 12. VII.
Timor Dei, qui conspicitur ex intelligentia ju-
 dicioꝝ divinatorum, & notitia illius majesta-
 tis: unde anima se humiliat. Studebo tam
 necessaria dona conservare, & in quavis illa-
 rum tentationum ad Spiritum S. pro opportu-
 no auxilio confugere. *Impulsus, eversus sum,*
 ps. 117.
ut caderem, & Dominus suscepit me.
 13.

PUNCTUM III.

Iuvant eadem dona ad prosequendum bo-
 num etiam perfectum. 1. *Sapientia* ad divinas
 perfectiones subtiliter intelligendas, cum gu-
 stu, affectuque amoris. 2. *intellectus*, ad pene-
 tranda fidei mysteria, & quæ in eis latent, altis-
 1.
 simas 2.

Modus
 quo Spi-
 ritus S.
 suis do-
 nis juvat

- simas rationes, simulque credenda certitudine tanta, ac si cernerentur : unde copia suavissimarum cogitationum quibus exardescit ignis salutaris in meditatione.
3. *Scientia* rerum creaturarum, quatenus à Deo, & in se sunt, atque in Deum ducunt, morésque formant. Atque hæc tria dona juvant vitam contemplativam, & illius exercitationes, quæ sunt *Lectio, Meditatio, Oratio, Contemplatio*. Sed quia hæc ipsæ debent spectare pacem in virtutibus, accedit donum *consilij*, quo dirigimur in illis, ut sigillatim & in particulari concipiam⁹ proposita opportuna, & efficacia : alioqui vaga & arida erit mens, ut est apud Sapientiam : *Sicut parturientis cor tuum phantasias patietur, nisi ab Altissimo fueris emissa visitatio.*
4. *Ecc. 34.*
- 6.

Restant alia tria dona, quæ perficiunt nos in operibus vitæ activæ erga proximos.

5. Donum *Pietatis* nos perfecit, ut erga superiores, tanquam filij nos geramus ; erga inferiores, ut matres ; erga æquales, in visceribus charitatis.
6. Donum *Fortitudinis* perficit nos ipsos ad ardua quæque pro divino obsequio aggredienda intrepidè.
7. Donum *Timoris* in ordine ad Deum, per intimam reverentiam illius majestatis, gloriam ei reddendo pro omnibus bonis.

Inter hæc septem dona, donum *Consilij* medium est, tanquam sol inter planetas, utriusque vitæ consulens, tum contemplativæ, tum activæ,

ut

ut in utraque optimum eligamus, nec à Sathana se in Angelum lucis transformante deludamur. Et quia periculosum est sibimet credere ac fidere, eodem *consilij* dono impellimur, ut aliorum ductu præsertim Superiorum dirigi velimus, juxta illud: *Cor boni consilij statue tecum, Eccl. 37. credens quod anima viri sancti enuntiat vera, 17. quam septem circumspectores sedentes in excelsis ad speculandum.*

MEDITATIO XXVIII.

De S. Stephano Protomartyre.

Fuit Stephanus post missionem Spiritus Sancti inter celeberrimos post Apostolos, unus ex septem Diaconis delectis ab Apostolis, de quo apud Lucam leguntur quatuor insignia. 1. dona eximia ei collata. 2. quòd excellenter illis usus fuerit. 3. extraordinarij favores Dei erga illum. 4. exitus vitæ clarissimus, adde præmium. Ferè in alijs Sanctis possunt similia considerari.

PUNCTUM PRIMUM.

Dona ei collata intelligi possunt ex eo, quòd dicitur, *plenus Spiritu Sancto*. In quo continentur quatuor ipsi nominatim attributa, quòd plenus esset gratia, sapientia, fide, & fortitudine; *Gratia*, qua Deo gratus & amicus erat in præcipuis; *Sapientia*, in divinis excellenter percipien-

Act. 6. 3.

Liberalitas Spiritus Sancti in Steph.

cipiendis, communicandisque in alios; *Fide*, fiducia plena & operatrice mirabilium; *Fortitudine*, qua invictus reddebatur in profitenda, propugnandaque veritate. Accepit ista à Deo gratis: sed, haud dubiè disposuit se, ut acciperet, disponente illum ipsamet gratia Dei, quam per illius merita flagitabo, ut aliquo modo etiam ego replear Spiritu Sancto, quod ille persecutori suo Paulo in terra adhuc positus impetravit. Deinde considerandum quàm bene usus fuerit acceptis donis.

1. *Sapientia*, pro Christi gloria ad revincendos Judæos, ut non possent resistere sapientiæ & spiritui qui loquebatur, juxta Christi promissum: *Non vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.*

2. *Fide eminenti* faciebat prodigia & signa magna in populo, ad confirmandum doctrinam.

3. *Fortitudinem* exhibuit singularem in concilio malignantium Judæorum, intrepidè eos redarguens, & Christi gloriam prædicans, quando & apparuit vultus ejus tanquam *Angeli*. Quippe modestè & graviter, & servata mentis & oris serenitate loquebatur, ut verum in eo esset illud Job: *Lux vultus mei non cadebat in terram.* Non concidebat, nec confundebatur, sed mira gratia atque constantia inter furentium contradictiones, & contumelias perseverabat, objiciens illis quod semper Spiritui sancto restitissent, Prophetas occidissent, & ipsum Dominum: quare stridebant dentibus in eum.

PUN-

Quomodo usus donis suis.

1.
Act. 6.
 50.
Matt.
 10. 20.

Job. 29.
 24.

PUNCTUM II.

EXimii favores, quibus illum Deus profe- Favores
 cutus est. Refert enim Scriptura : *Cum* extraor-
esset plenus Spiritu Sancto, intendens in cœlum dinarij.
vidit gloriam Dei. Ubi 1. observa quod pleni- 1.
 tudo spiritus, hoc est gratiæ & sanctitatis, & in- Act. 7.
 tenta in cœlum mens per orationem, valent ad 55.
 obtinendum ejusmodi extraordinarios favores,
 quales, etsi non sunt expetendi, curandum ta-
 men, ne illis reddamur indigni, sed aptemur po-
 tius : nam dispositiones illas promittit Domi-
 nus : *Effundam super domum David, & su- Zach. 12*
per habitatores Jerusalem spiritum gratiæ & pre- 10.
cium. 2. observa quod dicitur : *Vidit gloriam 2.*
Dei, & Jesum stantem à dextris Dei. Ad hoc in-
 primis datur cœleste lumen, ut Divinitatis glo-
 ria in tribus personis, & Humanitatis in Chri-
 sto exaltatæ dispensatio intelligantur : nam *hæc Ioan.*
est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, & 17. 3.
quem misisti Jesum Christum. Vidisse autem di-
 citur, quo notatur sublimior intelligentia divi-
 norum, qualem significat Paulus, cum dicit :
Nos verò omnes revelata facie gloriam Domini 2. Cor. 3.
speculantes, in eandem imaginem transforma- 18.
mur (utique per amorem) à claritate in clarita-
tem, tanquam à Domini spiritu. Nempe pro-
 ficiendo semper à lumine in lumen, & de vir-
 tute in virtutem, operante Spiritu S. 3. Visio 3.
 hæc à Deo concessa fuit tunc Christi athletæ.
 Primò, ut remuneraret illius constantiam in

reddendo testimonium Christo. Nam solet etiam nunc vicem reddere, etiam centuplam in hoc sæculo. Secundò, ad roborandum magis pugnantem. unde Christus se exhibet stantem, quasi ad auxiliandum paratum. Tertiò, ut inspecta veritate eorum quæ annunciabat, magis magisque accenderetur ad testificandum. Unde erumpit clamans : *Ecce video cælos apertos, & Jesum stantem à dextris virtutis Dei.*

PUNCTUM III.

I. **M**ors Stephani pretiosa. 1. sumpsit occasionem ex illo favore singulari, quo se Christus illi exhibuerat, sicut & venditio Joseph Patriarchæ ex viso divinitus oblato. Ita Deo gratum est, ut causâ illius patiamur, siquidem eo dirigit impertitos favores. Unde & nos quoque debemus eadem referre, ut comparemur ad plus patiendum. 2. Per summum furorem est illata ei mors : nam pro eo, quòd debuissent in cælum oculos levare, ubi Christus se ostendebat, etiam aures obturaverunt, ne verba audirent dicentis, se *videre Christum stantem à dextris Dei* : atque impetu facto, extra civitatem ejecerunt, & lapidibus necarunt, quos ille placidissimè excipiebat fixus in cælo : unde & lapides ei dulces fuerunt. Contingat etiam mihi, ut præ gustu contemplationis Dei dulcescant labores & dolores.

Patitur pro Deo.

2.
Martyrium S. Stephani quale?

PUN-

PUNCTUM IV.

Orat pro lapidatoribus suis. Imitatur Magistram & præceptum illius exequitur: *Orate pro persecutibus vos.* Spiritum quoque suum commendabat exemplo Magistri. Orat autem instanter, quippe flexis genibus & voce magna clamans: cum pro se stans oraverit, nec tali clamore: quippe necessitas erat major, & illi obsistebant gratiæ. Tulit autem fructum conversionem Pauli; prius tamen pro se oravit, quam pro inimicis: cum Christus prius pro inimicis, tum verò spiritum suum Patri commendaverit: nam Christus non egebat gratia in eo transitu, sed Stephanus, qui antè de se debuit esse sollicitus: orans pro inimicis, meretur exaudiri pro seipso. Tandem de eo dicitur: quòd *obdormivit in Domino*, in charitate & unione cum Deo, vel pro confessione Domini. *Beati, qui in Domino moriuntur: opera enim illorum sequuntur illos.* Singulariter Stephano convenit: *Posuisti, Domine, super caput eius coronam de lapide pretioso.*

Fervor

S. Ste-

phani.

O. Matt.

5. 44.

Orat pro

se stans,

pro ini-

micis

flexis

genibus.

Apoc.

14. 12.

Ps. 4.

Q 2

ME-

MEDITATIO XXIX.

Conversio Pauli.

PUNCTUM PRIMUM.

Qualis fuerit : Summus persecutor, ut præ
 zelo contra Christum. *Custodiret vesti-*
menta lapidantium Stephanum. Quin, ut te-
 statur Lucas, *devastabat Ecclesiam per domos,*
Saulus intrans, & trahens viros, & mulieres tradebat in
quantus peccator custodiam. In quo impletum : *Benjamin lupus*
Gen. 49. rapax, manè comedet pradam, & vespere divi-
det spolia : manè & vespere, semper in hoc in-
 tentus, ut laniaret. Nec contentus Hieroso-
 lymis id agere Damascum petijt, ut inde vin-
 ctos adduceret, *spirans minarum & cadis.*
 Primò quidem permisit Deus Saulum ita in-
 sanire, ut quoniam ad magna illum elegerat, sic
 fundaret illum in magna humilitate, quando
 meminisset, qualis fuisset : quod & memora-
 bat humili gratâque recordatione : *Qui prius*
blasphemus fui & persecutor & contumeliosus :
 unde etiam se vocabat *minimum Apostolorum,*
& indignum vocari Apostolum, quòd persecutus
esset Ecclesiam Dei. Hunc fructum humilita-
 tis ex peccatis præteritis colligere oportet, quòd
Eccl. 42. qui facit, de eo dicitur : Melior est iniquitas
viri, quàm mulier benefaciens. Vir est, qui ex
 peccatis surgit ardentior mulier, qui languet in
 opere bono.

Secun-

Secundò ut ipse ait. *Ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primò ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam: nec modò patientiam in sustinendo, sed charitatem in amando tam infestum inimicum, bonitatem in vocando ita aversum & fugientem, potentiam in rebellem compellendo, misericordiam in recipiendo pœnitentem, gratiæ vim in commutando in virum alterum. Et voluit, sicut in terra degens insignes peccatores verbo convertit, Magdalenam, Matthæum, Zachæum: ita è cœlo documentum dare ejusdem pietatis, ut peccator non diffidat.*

H.

1. Tim.

16.

Tertiò demum ad exemplum nobis, ne finamus nos abripi ab impetu vehementis naturæ, vel ab indiscreto zelo, vel ab ira, quamvis per boni speciem, uti Paulus: ac si tale quid contingat, redeamus ad cor, Christo dante, quamprimum, & ferventer.

III.

PUNCTUM II.

Christus apparet Saulo appropinquanti Damasco, de qua apparitione ipse scribit: *Novissimo autem omnium tanquam abortivo visus est mihi, id est, tanquam immaturo fœtui, & præter ordinem, ac violenter edito. Mira Dei charitas & dignatio, quòd jam à dextris majestatis sedens in excelso ipsemet Christus in vero suo corpore se præsentem exhibuerit acerrimo persecutori. Nam quòd Apostolis post re-*

Charitas Christi erga Saulum. 1. Cor. 15. 8.

Q3

sur-

resurrectionem apparuerit, minus fuit: tum quia terras nondum reliquerat: tum quia amanti- bus & desiderantibus ipsius praesentiam. Verè implevit illud pastoris boni officium, qui re-
Luc. 15. *4.* *relictis nonaginta novem ovibus in deserto, vadit ad illam quae perierat,* quamquam deseruisse
If. 65. 1. *Rom. 10. 20.* *coelum non est credendus. Multum est, quòd inveniri se faciat à non querentibus: at quòd etiam à persequentibus, id verò est supra omnem modum.*

Deinde considerandus apparitionis modus.
Proprietates illustrationum caelestium.
1. *Subito circumfulsit eum lux de caelo.* Subito, inquit, non solum, quia repentè, instar fulguris, sed quia inopinanti & immerenti contingit. Sic Deus agit, ut est apud Job: *In manibus abscondit lucem, & praecipit ei, ut rursus adveniat. Annuntiat de ea amico suo, quòd possessio ejus sit, & ad eam possit ascendere.* Immissa est lux, cum jam appropinquaret Damasco, in ipso aggressu intercipiens conatus. Aliàs Deus peccatoribus sepiam viam spinis, ut revocet ad se, objiciens difficultates, & impedimenta cupiditatibus. Saulum blandè allexit, luce perfusum. Et accidit circa meridiem, ut ipse refert, qua hora Christus crucem subit, nempe in fervore charitatis praeventit illum Deus: quod agnoscens ipse Paulus ait: *quòd vivo in carne, in fide vivo Filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.* Aliter etiam in meridie id factum, cum ad summum pervenerat persecutoris rabies: quo augetur beneficij magnitudo; & Paulus dice-
 re

re jure potuit : *Nisi quia Dominus adjuvit me, Ps. 93.*
paulominus habitasset in inferno anima mea. 3. 17.

Circumfulsit eum : quaquæ versus vallavit, ut
 nusquam pateret ad alia intuitus, nisi per eam
 lucem. Id fit, quando anima sic est illustrata,
 ut nihil extra Deum, nisi propter Deum cogitet,
 aut velit. 4. Blandè compellat : *Saule, Sau-* 4.
le, quid me persequeris ? nomine proprio appel-

lat, ut notum, & ad emolliendum. Causam ro-
 gat, veluti paratus satisfacere, si quam dederit
 persequendi. Ita Job : *Si contempsi subire judi-* 10b. 31a
cium cum servo meo, & ancilla mea, cum disce- 13.
parent adversum me ; quæ est suprema digna-

tio : & id facit Deus cum peccatore. Porro
 persecutionem servorum suorum ducit suam :
 & qui in cruce non est questus de crucifixori-
 bus suis, nunc queritur de membris suis. Felix
 peccator, cui Deus ita ad cor loquitur, ut intelli-
 gat quem offendit.

PUNCTUM III.

PAuli interrogatio, *Quis es Domine ?* Qui in- Cogni-
 terius à Deo illuminatur, continuo appetit tio Dei
 magis magisque nosse eum, qui loquitur in ipso; & sui
 Dominum autem vocat pro reverentia erga e- ipsus.
 um jam concepta. Respondit ei Dominus : *E-*
go sum Jesus Christus quem tu persequeris. Ubi
 duo aperit : & quis ipse sit, & qualis sit Sau-
 lus. Ego, inquit, sum Salvator, & tu Salvatoris
 persecutor. Hoc intelligat probè peccator, un-
 de bonitas eminet Dei, qui ita benignus est et ga

Q 4

con-

contemptores sui ; & iniquitas peccatoris, qui talem non veretur offendere. O noverim te, Domine, & noverim me, ut te solùm amem, detester verò meipsum ! Addidit Dominus : *Durum tibi est contra stimulum calcitrare.* Nam tibinet nocere, te cruentas, non exstimulantem. Ita qui obsistunt motionibus divinis, suo malo faciunt.

PUNCTUM IV.

Act. 9. 6. **E**ffectus divini responsi : *Et Saulus tremens*
Stupor **E**ac stupens dixit : *Domine quid me vis fa-*
Sauli. **cere ?** Tremet ex conscientia facti, stupet de
 misericordia Dei erga se ; & quod ita cæcutive-
 rit. Hæc duo operatur divina lux in anima
 peccatoris. *Illuxerunt coruscationes tue, com-*
Pf. 76. **mota est, & contremuit terra.** Offert tandem se
19. & paratum ad omnia. *Hæc mutatio dextera Ex-*
96. 4. **celsi.** Nolim, Domine, me interrogares, ut cæ-
Pf. 76. II cum illum : *Quid tibi vis faciam ?* sed ego ti-
Luc. 18. **bi dicam.** *Quid me vis facere :* quia non mea,
41. **sed tua debet voluntas fieri.**
 Interro- **Jubetur itaque ingredi civitatem, ibi docen-**
 gatio **dus, quid oporteat eum facere.** Vult Deus per
 Sauli **otium, & accuratè nos cognoscere divinam vo-**
 qualis ? **luntatem, non obiter, & perfunctoriè.**

Tandem ex comitibus non dicitur aliquis conversus ; sed quod *stupefacti stabant, audientes quidem vocem, neminem autem videntes.* Ea est profunditas divinatorum consiliorum. Quanquam nec indicium ullum datur, quòd omnes per-

permanerint in perfidia : neque est verò simile, quin à Saulo postea instructi, saltem aliqui in Dominum crediderint.

MEDITATIO XXX.

De ijs qua secuta sunt Sauli conversionem.

PUNCTUM PRIMUM.

Surgit de terra : apertisque oculis nihil videbat ad manus autem trahentes introducunt *Act. 9. 8.*
 Damascum. 1. Jacuerat toto tempore visionis *1.*
 in terra prostratus à lumine & voce. Humiliari *Humili-*
 enim debuit, & cum reverentia excipere man- *atur Sau-*
 datum Dei; sed & in talibus debilitari solent vi- *Ius.*
 res corporis, ut contigit Danieli : & Jacob *Dan. 10.*
8.
 claudicavit ex visione Dei. Languet caro, vi- *Gen. 32.*
 gente spiritu. 2. Ad jussum dicentis: Surge, re- *31.*
 sumptis viribus, surrexit, non è terra tantum, *2.*
 sed ex terrenis affectibus, roboratus Spiritu. *Obedit*
 Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illu- *Deo.*
 minabit te Christus. 3. Apertis oculis, nihil vi- *Eph. 5.*
 debat : quia mens cœlitus illustrata, despicit ter- *14.*
 rena, & ad ea non attendit, nec movetur. *3.*
Fit cæ-
eus.

PUNCTUM II.

Quid egit illo triduo à visione? Erat ibi tri- *Quid e-*
 bus diebus, non videns, & non manduca- *git cæ-*
 vit, neque bibit ; sed oravit, ut Christus Ananiae *cus.*
 Q 5 *di-* *Act. 9. 9.*

1. **Cur tri-**
duo. dixit : *Ecce orat.* 1. Tribus diebus erudiri debuit de mysterio SS. Trinitatis, in cuius nomine baptizandus erat. Et sicut Christus triduo jacuit in sepulchro ante resurrectionem suam : ita Paulus in illo secessu contemplationis, priusquam resurgeret per baptismum. Ac Apostoli per decem dies præparati sunt ad recipiendam plenitudinem Spiritus sancti : Paulus autem triduo tantum ; quod festinaret Deus illum adhibere ad opus prædicationis.
2. **Præpa-**
rat. o
triplex. præparatio fuit triplex, visus exterioris privatio, & abstractio à visibilibus, jejunium, oratio. 3. Illo triduo eruditus est à Christo de omnibus excellentibus, non externo magisterio, sed interno.
3. **Eruditur**
à Christo *Unde ait : se non ab homine accepisse & didicisse*
Gal. 1. 12. Evangelium, sed per revelationem Jesu Christi. Et hoc ipsum indicavit Ananias, cum ad eum veniens dixit : *Deus præordinavit te, ut*
Act. 22. cognosceres voluntatem ejus, & videres justum,
4. & audires vocem ex ore ejus, quia eris testis illius ad omnes homines, eorum, quæ vidisti & au-
Act. 9. disti. Et inter alia etiam didicit, quod per *Ananiam visus ei foret restituendus.*
11.

PUNCTUM III.

1. **Modi re-**
velatio-
nū varij **A** Nanias interpellatur à Domino. 1. **Mona-**
atur in visu vel somno, cum Saulus vigilans
vocatus fuisset : nempe sive vigilantes, sive
idonei simus recipiendo divino lumini. *Nox, il-*
Ps. 138. luminatio mea in delitijs meis. Et ego dormio, &
81.
Cant.
5. 3. COR

cor meum vigilat. 2. Designatur vicus, ubi di- 2. Mysteri-
 versabatur Saulus, quod vocaretur *Rectus*, & um in
 Dominus domus, *Judas* quod est confessio, si- vocibus.
 ve peccatorum, sive divinæ laudis. Aptè omnia.
 nam ceperat gressus suos rectos facere, & a-
 gnoscens sua peccata, laudabat Patrem miseri-
 cordiarum. 3. Jubetur Ananias adire Saulum, 3. Cur A-
 non accersite ad se, quia ægrotus adeundus est ananias
 à medico, & quia vult Deus quæri oves suas, & adit.
 quadrat nomen *Anania*, quod est, *Nubes Do-*
mini, quales esse debent Prædicatores, nempe
 veloces, agilesque, & imbre cœlesti pleni, ad ir-
 rigandas animas.

PUNCTUM IV.

A Nanias obtendit difficultates, quas diluit
 Dominus. 1. Ait: *Domine audivi de viro* 1. Fallacia
hoc, quanta mala fecerit Non oportet conce- judicia
 ptas opiniones de proximo, præsertim ex solo relinque
 auditu, tenaciter retinere, maximè cum potue-
 rit interea emendari. Et Ananias audierat ex o-
 re Domini de Saulo: *Ecce orat*: quod erat si-
 gnum mutatæ mentis. 2. Videtur Ananias affe- 2. Terigi-
 ctu humano ductus, quòd timeret sibi à lupo. versatur
 Unde velut interrupit initio sermonem Do- Ananias
 mini, objiciendo difficultates. Licet quidem
 difficultates proponere, ut discamus modum e-
 as vincendi; non verò, ut declinemus execu-
 tionem mandati. Neque Ananias sic proposu-
 isse putandus est, sed ut cognosceret, quomo-
 do agendum sibi cum Saulo. 3. Dominus re- 3. spon-

Christi
ad eum
respon-
sio.

spondit: *Vas electionis est mihi iste.* Verè ele-
ctionis, hoc est, modo singulari, nullisque ejus
meritis delectum, & ad summa quæque ele-
ctum. Vas autem, hoc est, instrumentum, ad
portandum nomen meum coram gentibus, & re-
gibus, & filiis Israël: & quod de Sole dicitur:
Ecel. 43. Vas admirabile opus excelsi. Nec portabit mo-
do nomen meum, sed pro illo etiam multa pa-
tietur. *Ostendam enim illi quanta eum oporteat pati pro nomine meo.* Recenset ipsemet,
qui tulit: *In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, &c.* Et quidem jure optimo ita
Deus disposuit. Primò, ut lueret in se, quæ ali-
is intulerat sanctis, & per hæc præpararetur ad
insignem gloriæ coronam ipsi à Deo destina-
tam. Deinde, ut discamus extraordinarios
gratiæ favores non conferri, nisi multa pro
Christo passis, aut per afflictiones disponi ho-
minem ad illos. Denique, ne foret discipulus
supra Magistrum, aut Apostolus, præ eo qui
misit illum.